reprogramação financeira da obra “Recuperação e 

ampliação da ETAR do Funchal”, até 31 de dezembro de 

2025, redistribuindo os encargos orçamentais anuais e 

mantendo a comparticipação financeira máxima a atribuir 

de 3.087.500,15 euros. 

- Autorizar a expropriar, pelo valor global de 6.820,00 € 

(seis mil, oitocentos e vinte euros), uma parcela de terreno 

necessária à obra de” Regularização e Canalização do 

Ribeiro da Achada – Curral das Freiras. 

- Autorizar,  mediante dispensa de consulta ao mercado, a 

renovação, para o período de 1 de setembro de 2024 até 

31 de agosto de 2029, de um contrato de arrendamento, 

pelo valor de renda mensal de 139,98€ (cento e trinta e 

nove euros e noventa e oito cêntimos), do contrato de 

arrendamento celebrado em 13 de setembro de 2012, entre 

a IHM - Investimentos Habitacionais da Madeira e o Instituto 

de Desenvolvimento Regional, do espaço não habitacional 

destinado ao arquivo do IDR, com a área de 24,68 m²,